
 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE NR.20 
 

 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
OGGETTO: Conferma aliquote, tariffe e tributi comunali per 

l’anno 2010. 
 

 

 

L’anno duemiladieci addì cinque del mese di marzo alle ore 11.45 

nella sala delle Adunanze. Previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 
 

  Presente Assente 

DAMIOLA        CESARE Sindaco P  

GELFI                FABIO Vicesindaco P  

BALLARDINI  CIRILLO Assessore P  

BELLESI           ROBERTO Assessore P  

DAMIOLI          FRANCO Assessore P  

 Totali 5  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Paolo 

Scelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing.Cesare Damiola, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 20 del 5.03.2010 

 

Conferma aliquote, tariffe e tributi comunali per l’anno 2010. 

 

 

VISTO l’art.1 comma 7, del D.L. 93/2008 convertito nella Legge 

126/2008, come modificato dall’art.77 bis, comma 30, della Legge 

133/2008 di conversione del D.L. 112/2008, il quale dispone che dalla 

data di entrata in vigore del D.L. (29.05.2008) e per il triennio 

2010/2012, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se 

realizzato prima, è sospeso il potere di deliberare aumenti dei tributi 

comunali, delle addizionali, delle aliquote, delle maggiorazioni di 

aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato (sono compresi 

anche i tributi “minori”; imposte sulle bollette dell’energia elettrica e 

del gas, ecc.), fatta eccezione per gli aumenti della tassa rifiuti solidi 

urbani; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 169 della Legge 296/2006 (finanziaria 

2007) che stabilisce che gli enti locali devono deliberare le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e in caso di 

mancata adozione della delibera, s’intendono prorogate le aliquote 

dell’anno precedente; 

 

VISTO l’art.1 comma 156 della suindicata Legge Finanziaria il quale 

stabilisce che dal 1° gennaio 2007 le aliquote I.C.I. devono essere 

stabilite dal Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO di confermare, per l’anno 2010, l’aliquota ICI nella stessa 

misura adottata per l’anno 2009, ovvero 5,50 per mille; 

 

RITENUTO di confermare, per l’anno 2010, l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF in misura pari a 0,4 punti percentuali; 

 

RITENUTO altresì di riconfermare, per l’anno 2010, le tariffe relative 

ai restanti tributi comunali, così come determinate nell’anno 2009; 

 

CONSIDERATO che la determinazione delle aliquote sopraindicate e 

le tariffe riconfermate ed adeguate non pregiudicano il rispetto degli 

equilibri del bilancio di previsione 2010; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 concernente 

la proroga al 30.04.2010 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2010; 

 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di confermare l’aliquota I.C.I., per l’anno 2010, nella stessa 

misura adottata per l’anno 2009, ovvero 5,50 per mille; 

  

2. Di confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, 

per l’anno 2010, nella misura pari a 0,4 punti percentuali; 

  

3. Di riconfermare per l’anno 2010 le tariffe relative ai restanti 

tributi comunali, così come determinate nell’anno 2009; 

  

4. Di dare atto che la determinazione delle aliquote sopraindicate e 

le tariffe riconfermate ed adeguate non pregiudicano il rispetto 

degli equilibri del bilancio di previsione 2010; 

  

5. Di dare atto che la percentuale dei servizi a domanda individuale 

è pari all’82,30%, così come indicato nel prospetto allegato; 

  

6. Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente 

delibera immediatamente eseguibile; 

  

7. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO/FINANZIARIA 

 

La sottoscritta esprime il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, così come previsto dall’art.49 del D.Lgs. 

nr.267/2000. 
 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 

(Rag.Emanuela Scalvinoni) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

___________________________________ 

 

 

               L’ASSESSORE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 __________________________                                       __________________________________ 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125, T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi, 

_____________, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi e trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Li, ______________                                                                                Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                          ___________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                      ______________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, T.U. 18.08.2000 nr.267) 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle sue forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 del 

T.U. 18.08.2000 nr.267 in data 18 marzo 2010. 

 

 

Il Segretario Comunale 

(Dott.Paolo Scelli) 

 


